1

Дело № 05-0296/79/18
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 ноября 2018 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Туревича Н.Л., рассмотрев дело об  административном правонарушении  в отношении Туревича Н. Л., х года рождения, уроженца х, зарегистрированного и проживающего по адресу: х,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
УСТАНОВИЛ:
Туревич Н.Л., будучи привлеченным к административной ответственности 14.02.2018 года по ст. 5.35.1 ч. 1 Кодекса РФ  об административных правонарушениях с назначением наказания в виде 70 часов обязательных работ, не приступил к их отбытию в предусмотренные законом сроки.
20.11.2018 года в отношении Туревича Н.Л. составлен протокол по ч. 4 ст. 20.25. Кодекса РФ  об административных правонарушениях.
В судебном заседании Туревич Н.Л. свою вину в совершении указанного правонарушения признал полностью.

Мировой судья, заслушав Туревича Н.Л., исследовав материалы дела,  считает, что вина Туревича Н.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 Кодекса РФ  об административных правонарушениях под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 Кодекса РФ  об административных правонарушениях).
Вина  Туревича Н.Л. подтверждается:
постановлением мирового судьи судебного участка №79 Симферопольского судебного района от 14.02.2018 года, согласно которого Туревич Н.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде 70 часов обязательных работ. Постановление, как не обжалованное в установленном законом порядке,  вступило в законную силу  27.02.2018 года (л.д. 3);
постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП по Республике Крым от 23.03.2018 г. о возбуждении исполнительного производства (л.д.4);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП по Республике Крым от 13.07.2018 года Туревич Н.Л. направлен в Администрацию Первомайского сельского поселения Симферопольского района для отбывания административного наказания в виде обязательных работ не позднее 16 июля 2018 года. Копию постановления Туревич Н.Л. получил на руки 13.07.2018 года (л.д. 5);
предупреждением судебного пристава исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП по Республике Крым от 13.07.2018 года (л.д. 6);

21.03.2018 года Туревич Н.Л. ознакомлен  с памяткой и предупрежден об ответственности по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 7);

копией распоряжения от 13.07.2018 г. № 40  о приеме на работу осужденного к обязательным работам Туревича Н.Л. (л.д.8);

справкой Администрации Первомайского сельского поселения Симферопольского района от 20.11.2018 года № 1110, согласно которой        Туревич Н.Л. на обязательные работы в октябре 2018 г. не выходил по неизвестным причинам (л.д. 9);

копией табеля выхода на работу в октябре 2018 года, согласно которого Туревич Н.Л. на обязательные работы в октябре 2018 г. не выходил (л.д. 10);

объяснениями Туревича Н.Л., данными последним 20.11.2018 года (л.д. 11).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Туревичем Н.Л. правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности  в совершении указанного правонарушения.

При назначении Туревичу Н.Л. наказания по ч. 4 ст. 20.25. Кодекса  РФ                                      об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Туревича Н.Л., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает возможным  назначить  Туревичу Н.Л. наказание в виде административного ареста.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.20.25., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.8  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Туревича Н. Л., х года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  административного ареста на  срок 5 (пять) суток.

Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.

Копию постановления направить в ОСП по Симферопольскому району УФССП по Республике Крым для исполнения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
И.Ю. Бора